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Annotation:

The aim of the bachelor thesis is to make an analysis of an external enviroment of a hotel

Cosmopolitan Bobycentrum in Brno, Czech Republic. The work consists of theoretical and

practical parts. In theoretical part is defined the basic theoretical background of the work,

basic concepts and models usable within the selected theme. In practical part are evaluated

the company's position in the market. Using the analysis of the external environment, is

mapped the competitive environment in which the company operates and assessed the

competitiveness of a hotel Cosmopolitan Bobycentrum. Specifically, the information is

implemented in the PEST analysis, Porter's Five Forcers Model and SWOT analysis. Finally,

based on the results of those analyzes, are proposed the strategies to improve the hotel's

position in terms of identified problematic areas.

Key words:

Analysis, hotel, external environment, PEST analysis, Porter's Five Forcers Model, SWOT

analysis, competitiveness.

Anotace:

Cílem bakalářské práce je provést analýzu vnějšího prostředí hotelu Cosmopolitan

Bobycentrum v Brně. Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je

vymezena základní teoretická východiska práce, základní pojmy a modely použitelné ve

vybraném tématu. V praktické části je vyhodnocena pozice společnosti na trhu. Pomocí

analýzy vnějšího prostředí je zmapováno konkurenční prostředí, ve kterém společnost působí

a udělano hodnocení konkurenceschopnosti hotelu Cosmopolitan Bobycentrum. Konkrétně

jsou informace implementovány v PEST analýze, Porterově modelu pěti Forcerů a SWOT

analýze. Nakonec jsou na základě výsledků analýz navrženy strategie pro zlepšení pozice

hotelu z hlediska identifikovaných problematických oblastí.

Klíčová slova:

Analýza, hotel, vnější prostředí, PEST analýza, Porterův model pěti sil, SWOT analýza,

konkurenceschopnost.
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INTRODUCTION

Any organization is located and operates in the environment. Each action of any organization

and hotels, without exception, is possible only if the environment allows its implementation.

The external environment is the source that feeds the organization with resources and

information. For this reason, it is very important to analyze this environment to evaluate a

competitiveness of a hotel for understanding a position of a hotel in a market and assess in time

the problematic areas.

As an establishment in this bachelor thesis is chosen a hotel, because the hospitality industry is

developing fast and people nowadays start to have more free time and higher salaries, so they

try to travel as much as possible. For this reason, every day appear new hotels, pensions and

other accommodations, which provoke a huge competition in the market.

In the theoretical part of the thesis is introduced a basic concept of external environment and

its components as well as the impact on the activities of the organization. There are also defined

the meanings of external microenvironment and macro environment. Furthermore, explained

the meaning of the analyzes and models used in a practical part of work (SWOT analysis, PEST

analysis and Porter's five forces analysis).

In a practical part is characterized a hotel Cosmopolitan Bobycentrum and evaluated its position

in a market. Also, there can be found a description of a hotel chain Czech Inn Hotels, to which

the following hotel belongs. Then using the PEST analysis, Porter's Five Forcers Model and

SWOT analysis is mapped the competitive environment in which company is operating and

also is evaluated a competitiveness of a chosen hotel.

In the thesis proposal part can be found the suggestions and recommendations, that are provided

based on the obtained results. According to these results are proposed the strategies that would

help to improve a position of a hotel in terms of identified problematic areas.

The aim of the bachelor thesis is to carry out a research of an external environment of a hotel

Cosmopolitan Bobycentrum with a help different analyzes. Subsequent results then suggest and

recommend the measures that will lead to improvement of a hotel’s position in a competitive

market in terms of its identified problematic areas.
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1 EXTERNAL ENVIRONMENT AND ITS COMPONENTS

No organization exists in a vacuum; on the contrary, it exists in a society that affects everything.

Understanding organization's external environment helps people actively use opportunities and

deftly circumvent threats. In this chapter will be described an external environment of an

organization and its components. Will be explained a concept if the external environment and

the impact that it has on the activities of the organization. Further will be defined external

microenvironment (direct exposure environment) and macro environment (indirect effects).

1.1 CONCEPT OF THE EXTERNAL ENVIRONMENT AND ITS

IMPACT ON THE ACTIVITIES OF THE ORGANIZATION

An external environment may be defined as all outside factors that may affect an organization.

Another definition that we can find is that an external environment is composed of all the

outside factors or influences that impact the operation of business.

In accordance with the system approach, an organization is considered as an open system

actively interacting with the external environment.

The external environment includes those elements of the economic system that affect the

organization, its functioning, the results and consequences of the activity, but do not relate to

internal variables [1].

The main characteristics of the environment are its complexity, dynamism and uncertainty.

The complexity of the external environment as a system is characterized by the presence of

many elements, each of which is a subsystem, as well as interrelations between these elements.

The complexity of the external environment is manifested in a number of points.

In a specific situation, a large number of conditions and factors affect the functioning of an

organization. They have a different nature. Technical factors include available technology,

materials. Social conditions and factors include social norms, values, preferences, etc.

Organizational factors are used organizational structures, types of economic relations.

Economic, legal, political, cultural and historical factors and conditions can also be

distinguished [1].
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Pic. 1 Internal and External Environment Factors that Influences Organizational Decision

Making

Source: https://iedunote.com/organizational-environment-elements

The organization’s environment is influenced by the international environment, especially if

the organization carries out international operations. For example, customs, tax laws of the

exporting country or importer, quality requirements, certification rules, etc. should be taken

into account [1].

By the nature of the impact on the organization allocate the environment of direct exposure

and the environment of indirect exposure [2].

Directly explosure: This environment has an immediate and firsthand impact upon the

organization. A new competitor entering the market is an example.

The direct impact environment includes suppliers, consumers and competitors, as well as

government agencies and legal regulations that directly affect the organization’s activities.

Indirect exposure: Those are environmental factors that affect the organization indirectly. This

environment has a secondary and more distant effect upon the organization. They are taken into

account when developing an organization’s strategy. This is a general economic situation, for

example, the cycle phase (recession or recovery), unemployment, inflation rates, technological

progress, political climate, etc.
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The complexity of the external environment is manifested not only in a large number and

diversity of its elements, but also in their interrelation. There are two levels of relationships

here. Firstly, these are interrelations of elements of one factor. An example would be the

relationship between specific suppliers, between competitors, between elements of the

legislative framework, between government bodies that regulate the activities of an

organization [2].

Secondly, it is the relationship between various environmental factors. For example, political

instability impedes the flow of investment and, consequently, technological renovation slows

down, resource supplies become more difficult, and so on.

The complexity of the external environment affects the various internal variables of the

organization in different ways, which is especially evident in the complex structure of the

organization.

The second important characteristic of the external environment is its dynamism, which is

manifested in a number of points.

In accordance with the process approach to management, the influence of the external

environment on an organization is a process. Its contents are changes in the external

environment itself [2].

Changes in the environment are characterized by the speed of these transformations. They affect

the legislative base of economic activity, the markets of resources, and the state of the

competitive environment.

For the external environment of modern organizations is characterized by the acceleration of

the pace of change under the influence of science, the strengthening of the internationalization

of economic activity. The economy becomes the sphere of technological application of the

achievements of science.

The third characteristic of the external environment is its uncertainty. To take into account the

complexity and dynamism of the external environment when developing management decisions,

information is necessary. However, the reliability of such information at the time of the decision

is always limited. The organization’s ability to obtain and refine information for a specific

situation is also limited. Under the influence of the complexity of the external environment, its
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dynamism, the need for information increases, and the possibility of obtaining it for a specific,

rapidly changing situation is reduced. This leads to increased uncertainty of the external

environment [2].

1.2. EXTERNAL MICROENVIRONMENT (DIRECT EXPOSURE

ENVIRONMENT)

The microenvironment (direct exposure environment) consists of the factors that directly

impact the operation of a company.

The external environment of the organization of direct impact is suppliers, labor resources, laws

and institutions of state regulation, consumers, competitors and other factors that directly affect

the operations of the organization and are directly influenced by the operations of the

organization [3].

The environment of direct exposure is also called the immediate business environment of the

organization. This environment forms such subjects of the environment that directly affect the

activities of a particular organization:

• suppliers (raw materials, materials, finance) of resources, equipment, energy, capital and

labor;

• state bodies (the organization is obliged to comply with the requirements of state regulatory

bodies, that is, the enforcement of laws in the areas of competence of these bodies);

• consumers (according to Peter Drucker's point of view, the organization’s goal is to create a

consumer, since its existence and survival depends on the ability to find a consumer, the results

of its activities and satisfy its request);

• competitors – individuals, groups of individuals, firms, enterprises, competing to achieve

identical goals, the desire to have the same resources, benefits, to occupy a position in the

market;

• labor resources – a part of the population of the country, having a combination of physical

and spiritual abilities necessary to participate in the labor process [3].

[…]

5.) 5 5 5 5 5
6 7 8 9 10
6.) 6 6 6 6
7 8 9 10
7.) 7 7 7
8 9 10
8.) 8 8
9 10
9.) 9
10

Source: Author's work

Attachment 3: Fuller's triangle - comparison of weaknesses

1.) 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.) 2 2 2 2 2 2 2 2
3 4 5 6 7 8 9 10
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 3.) 3 3 3 3 3 3 3
4 5 6 7 8 9 10
4.) 4 4 4 4 4 4
5 6 7 8 9 10
5.) 5 5 5 5 5
6 7 8 9 10
6.) 6 6 6 6
7 8 9 10
7.) 7 7 7
8 9 10
8.) 8 8
9 10
9.) 9
10

Source: Author's work

Attachment 4: Fuller's triangle - comparison of opportunities

1.) 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.) 2 2 2 2 2 2 2 2
3 4 5 6 7 8 9 10
3.) 3 3 3 3 3 3 3
4 5 6 7 8 9 10
4.) 4 4 4 4 4 4
5 6 7 8 9 10
5.) 5 5 5 5 5
6 7 8 9 10
6.) 6 6 6 6
7 8 9 10
7.) 7 7 7
8 9 10
8.) 8 8
9 10
9.) 9
10

Source: Author's work

Attachment 5: Fuller's triangle - comparison of threats

1.) 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.) 2 2 2 2 2 2 2 2
3 4 5 6 7 8 9 10
3.) 3 3 3 3 3 3 3
4 5 6 7 8 9 10
4.) 4 4 4 4 4 4
5 6 7 8 9 10
5.) 5 5 5 5 5
6 7 8 9 10
6.) 6 6 6 6
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 7 8 9 10
7.) 7 7 7
8 9 10
8.) 8 8
9 10
9.) 9
10

Source: Author's work

Attachment 6: Conclusion of PEST analysis

Name of factor Factor

significance

evaluation

Impact of factor

on society

Inclusion factor

Political situation in a

country and legislative

activity

Significant Long term P

National Tourism Policy

of the Czech Republic

Rather

significant

Short term P

Program of governmental

support to small and

middle-size enterprises

Rather

significant

Short term

P

Inflation rate

Rather

significant

Long term E

Development of tourism in

the Czech Republic

Significant Long term E

Unemployment rate in

Czech Republic

Rather

significant

Long term E

Wage development in

Czech Republic

Rather

significant

Long term E

Development of the CZK /

EUR exchange rate

Less significant Long term E
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Development of incomes

and expenditures of

households

Rather

significant

Long term S-E

Communication and

awareness in tourism

sector

Significant Long term S

Living standard of

households

Less significant Long term S

Development of services

related

with internet

Significant Long term T

Internet usage in tourism

Significant Long term T

Source: Author's work

Attachment 7: A table with final calculations of SWOT analysis

Criterion Weight Number
of

preferen
ces

Total Group result

1.) The possibility to build up a career in a famous Czech

hotel chain

0.150

6

0.9

Strengths:

4,8

2) Central location 0.100 7 0.7

2.) Multilingual staff. 0.050 2 0.1

3.) Very cheap labor force 0.100 3 0.3
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4.) Free parking on a site 0.100 1 0.1

5.) Modern equipment, rooms and a hotel restaurant under

reconstruction

0.150 3 0.45

6.) Cooperation with many suppliers 0.100 5 0.5

7.) Strong economic background 0.100 9 0.9

8.) Availability of Zoner BobyHall 0.100 7 0.7

10.) The prices matches the quality
0.50 3 0.15

1.) Insufficiently qualified workforce
0.100 7 0.7

Weaknesses:

4.7

2.) Language barrier between employees and customers
0.100 1 0.1

3.) low salaries
0.100 7 0.7

4.) Limited parking space inside a garage
0.050 2 0.1

5.) Technical failures
0.150 6 0.9

6.) Not always good quality of purchased goods from
suppliers

0.100 7 0.7

7.) Mostly focus on clients from Booking.com and
Bookassist

0.100 4 0.4

8.) No good motivation program for employers
0.100 5 0.5

9.) The headquaters of hotel are located in Prague
0.100 3 0.3

10.) Absence of room service, taxi service and a bellboy
0.100 3 0.3

1.) Getting more clients and partners
0.150 7 1.05

Opportunities:

2.) Cooperation with hospitality focused universities and
schools

0.100 2 0.2

3.) Training and testing of new working machines
0.100 4 0.4
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4.) Allocation of money for technology, salaries of workers
and reconstruction

0.100

7

0.7 4.75

5.) Cooperation with new suppliers, partners and sponsors
0.100 7 0.7

6.) Creating of customer loyalty programs
0.050 2 0.1

7.) Reduction of costs
0.100 9 0.9

8.) Motivation programs for workers
0.100 3 0.3

9.) Opening of a cafeteria and a massage room
0.100 1 0.1

10.) Creating of room service, taxi and a porter services
0.100 3 0.3

1.) Loss of employees and customers
0.150 8 1.2

Threats:

5.1

2.) Bad educating system of employees
0.100 3 0.3

3.) Cyber or terrorist attack
0.150 5 0.75

4.) Change of legislation
0.100 6 0.6

5.) Loss of suppliers
0.050 1 0.05

6.) Changing customer needs and tastes
0.100 6 0.6

7.) Increasing pressure of rival hotels
0.100 8 0.8

8.) Workers failure to complete goals
0.100 3 0.3

9.) Refusal of a regular tour operator to work with a hotel
0.050 0 0

10.) Changes in prices for services used by a hotel
0.100 5 0.5

Source: Author's work
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