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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X
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práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. What is the difference between a macro and micro environment?
2. Which methods analyze the external environment?
3. What is the practical contribution of the thesis?
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Slovní hodnocení práce:
In the thesis, Maria Gracheva elaborated a topical issue that affects tourism.
However, the topic was not finalized. The student was not sufficiently aware of the
title of the thesis and the goal of the thesis. It is not clear what the external
environment is. Next, she confuses the annotation with the goal of thesis. She is
losing the practical meaning of work.
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